
1.4. Zaměstnanost a produktivita 

• Propuštěných 
bylo víc než ukazují 
čísla 

Tempo zaměstnanosti v průmyslu během roku 2008 klesalo v reakci na ztrátu 
dynamiky zakázek a tedy i produkce. V prvním čtvrtletí ještě průměrné počty 
zaměstnaných rostly o 2,5 %, ve třetím čtvrtletí však již došlo k poklesu o 0,6 % a ve 
čtvrtém dokonce o 3,5 %. V reakci na utlumování výroby v posledních měsících roku 
řešily firmy situaci také uvolňováním pracovníků najatých od agentur práce (v řádech 
desítek tisíc, z velké části zahraničních pracovníků). 

• Pracovníci 
agentur práce 
nejsou v datech 
o zaměstnanosti 
v průmyslu 

Situace je vážná v tom, že v datech o zaměstnanosti v průmyslových firmách  
vytvářených statistikou průmyslu ČSÚ počty takto najímaných (a propouštěných) 
pracovníků nefigurují (jsou součástí statistiky služeb, kam náleží činnost pracovních 
agentur). Jestliže je tedy oficiální statistikou vykázán pokles počtu zaměstnanců 
v odvětví průmyslu, jde o úbytek zaměstnanců „kmenových“, nikoli včetně pracovníků 
najatých přes agentury práce.   

• Propouštění 
v desetitisících 
v závěru roku 2008 

V průměru za celý rok 2008 tak klesla zaměstnanost sice pouze o 0,1 % na 1,162 mil. 
osob, ale úbytek vyústil do výrazného propadu v závěru roku – za prosinec se počet 
zaměstnaných v průmyslu snížil o 56 tis. osob, což představovalo snížení o 4,7 %. 

• Produktivita 
práce meziročně 
stagnovala 
s výrazným 
propadem ve 
čtvrtém čtvrtletí 

Vzájemný poměr produkce a zaměstnanosti vyjádřený v ukazateli produktivity práce 
(graf 8) v roce 2008 stagnoval – produktivita stoupla meziročně jen o 0,2 %, zatímco 
v roce 2007 činil její přírůstek výrazných 7,3 %. Poměrně dobré výsledky tří čtvrtin 
roku 2008 (nárůsty produkce na jednoho pracovníka od +1,9 %, přes +4,3 % po +4,8 
% ve třetím čtvrtletí 2008) tak byly vymazány jejím výrazným poklesem ve čtvrtém 
čtvrtletí (-9,3 %). 

 



 

Graf č. 8 Průměrná měsíční nominální mzda 
a produktivita práce v průmyslu 
(po letech, y/y v %) 

Graf č. 9 Průměrná měsíční nominální mzda a 
produktivita práce v průmyslu  (po 
čtvrtletích, y/y v %) 

0

2

4

6

8

10

12

2000 2002 2004 2006 2008

Průměrná měsíční nominální mzda

Produktivita práce

 
-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1q
 0

6

2q
 0

6

3q
 0

6

4q
 0

6

1q
 0

7

2q
 0

7

3q
 0

7

4q
 0

7

1q
 0

8

2q
 0

8

3q
 0

8

4q
 0

8

Průměrná měsíční nominální
mzda
Produktivita práce

 

Graf č. 10 Zaměstnanost a produkce 
(meziroční změny po letech, v %) 

Graf č. 11 Zaměstnanost a index průmyslové 
produkce (meziroční změny po čtvrtletích, 
v %) 

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

2000 2002 2004 2006 2008

Průměrný počet zaměstnaných osob
Index průmyslové produkce 
Průměrné tempo růstu zaměstnanosti
Průměrné tempo růstu produkce

 
-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1q
 0

6

2q
 0

6

3q
 0

6

4q
 0

6

1q
 0

7

2q
 0

7

3q
 0

7

4q
 0

7

1q
 0

8

2q
 0

8

3q
 0

8

4q
 0

8

Průměrný počet zaměstnaných osob
Index průmyslové produkce 

 
Pramen: ČSÚ 


	 Graf č. 8
	Průměrná měsíční nominální mzda 
	a produktivita práce v průmyslu 
	(po letech, y/y v %)
	Graf č. 9
	Průměrná měsíční nominální mzda a produktivita práce v průmyslu  (po čtvrtletích, y/y v %)
	 
	 
	Graf č. 10
	Zaměstnanost a produkce 
	(meziroční změny po letech, v %)
	Graf č. 11
	Zaměstnanost a index průmyslové produkce (meziroční změny po čtvrtletích, v %)

